
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 070 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA VIEIRA MAINIER DE OLIVEIRA

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
LUCIENE TORRES PEREIRA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

2 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
STIC

2 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

4 DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR

5 SUBCOORDENAÇÃO DE CONCURSO - SUBCON

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 070 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024

Defensora Pública Geral - DPGE 

Ato de Deferimento

| De 16.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.005820/2021 - Interessado(a): 
MARCOS DE CARVALHO MACHADO, matrícula: 8363145

Considerando o Despacho Decisório 1411260 e 
o despacho NUDIR 1416162, CONCEDO o BENEFÍCIO DE 
PERMANÊNCIA equivalente a 15% do total de seus vencimentos 
e demais vantagens a que fizer jus, com validade a contar de 
15.03.2024, de acordo com o disposto na Lei Estadual nº 4.596 de 
16 de setembro de 2005. TORNO SEM EFEITO o Ato de 
Deferimento de 19.03.2024, publicado no Diário Oficial eletrônico 
de 16.04.2024.

Id: 202400667 - Protocolo: 1438220

Referência: Processo nº E-20/001.000939/2024 - Interessado(a): 
JULIANA MOREIRA MENDONÇA, matrícula: 9495581

Considerando o constante nos autos do 
processo E-20/001.000939/2024, bem como o deferimento de 
liminar e julgamento do mérito pelo Conselho Superior, DEFIRO a 
cessão da Defensora Pública JULIANA MOREIRA MENDONÇA,
 matrícula nº 9495581, para exercer a função de Especialista em 
Direitos Humanos na Seção de Medidas Cautelares e Provisórias da 
Secretaria Executiva da Comissão Interamericana de Direitos 
Humanos, pelo prazo de 2 (dois) anos, a contar de 01 de maio de 
2024. 

Id: 202400674 - Protocolo: 1437354

Extrato do Termo Aditivo de Acordo de Cooperação

| De 16.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.007806/2020

INSTRUMENTO: 3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 
3/2021.

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO E MUNICÍPIO DE MACUCO.

OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a 
MODIFICAÇÃO da planilha do ANEXO: "Servidores cedidos pelo 
MUNICÍPIO DE MACUCO à DPRJ".

DATA DA ASSINATURA: 16 de abril de 2024.

VIGÊNCIA: O presente TERMO ADITIVO vigorará a contar da 
publicação do seu extrato no Diário Oficial Eletrônico da 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro (DOE-DPRJ) até o 

fim da vigência do CONVÊNIO Nº 3/2021.

FUNDAMENTO: O presente TERMO ADITIVO está amparado 
pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata.

Id: 202400672 - Protocolo: 1438688

Secretaria da Tecnologia da 
Informação e Comunicação - STIC

Extrato de Termo de Rescisão Amigável

| De 16.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.009364/2019

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Amigável ao Contrato 
012/2020

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO - DPRJ e KTREE PENSO TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA

OBJETO: a resilição do Contrato nº 012/2020 e seus aditivos, 
relativo à prestação de serviços de correio eletrônico (e- mail) 
corporativo, em ambiente de nuvem, na modalidade de software 
como serviço (saas), incluindo suporte técnico. 

DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024

PRAZO: O presente DISTRATO operará efeitos a partir do dia 30 
de abril de 2024.

FUNDAMENTO: art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/1993

Id: 202400670 - Protocolo: 1438832

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Ato de Deferimento

| De 16.04.2024

Referência: Processo nº E-20/11004/2002 - Interessado(a): 
SAMANTHA DE ABREU ALVES CASTRO, matrícula: 8606956

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 27.05.2024 a 

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 070 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024

29.05.2024.

Id: 202400669 - Protocolo: 1437891

Referência: Processo nº E-20/10294/1995 - Interessado(a): 
CLAUDIA DE ALMEIDA NOGUEIRA, matrícula: 8156945

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.07.2024 a 30.07.2024, 
e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400669 - Protocolo: 1437962

Referência: Processo nº E-20/11047/1995 - Interessado(a): 
ANTONIO CARLOS BEZERRA DE ARAUJO, matrícula: 
8178972

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no 
desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia parcial ao gozo de férias no período de 01.07.2024 a 
15.07.2024, e excluo o requerente da tabela.

Id: 202400669 - Protocolo: 1437974

Referência: Processo nº E-20/10898/1994 - Interessado(a): 
CRISTINA REJANE DE SANTA ROSA, matrícula: 8122848

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da concordância expressa da respectiva coordenação, DEFIRO o 
gozo de férias antigas no período de 15.07.2024 a 31.07.2024.

Id: 202400669 - Protocolo: 1437982

Referência: Processo nº E-20/10536/2012 - Interessado(a): 
VANESSA GRIPP GUIMARÃES, matrícula: 9695875

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 15.05.2024 a 
17.05.2024.

Id: 202400669 - Protocolo: 1437992

Referência: Processo nº E-20/10524/2002 - Interessado(a): 
LARISSA ATHAYDE CARPI SOARES, matrícula: 8607475

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de 
dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da 
ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão 
da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 15.07.2024 a 
29.07.2024 a 16.12.2024 a 20.12.2024.

Id: 202400669 - Protocolo: 1438017

Referência: Processo nº E-20/12175/2007 - Interessado(a): FILIPE 
JOSE BASTOS DE ASSIS, matrícula: 9308529

Considerando a titularidade dos Interessados, 
bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no período de 23.05.2024 a 28.05.2024.

Id: 202400669 - Protocolo: 1438340

Referência: Processo nº E-20/10672/2012 - Interessado(a): 
EDUARDO CHOW DE MARTINO TOSTES, matrícula: 9695982

Considerando a titularidade do Interessado, bem 
como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 
02.05.2024 a 03.05.2024.

Id: 202400669 - Protocolo: 1438345

Referência: Processo nº E-20/10221/2012 - Interessado(a): LÍDIA 
GOMES NICOLAU, matrícula: 9695909

Considerando a necessidade de Defensores 
Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o 
pedido de renúncia ao gozo de férias no período de 01.07.2024 a 
15.07.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400669 - Protocolo: 1438367

Referência: Processo nº E-20/12201/2007 - Interessado(a): 
KARINA GONÇALVES JASMIM, matrícula: 9308487

Considerando a necessidade de Defensores 
Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o 
pedido de renúncia ao gozo de férias nos períodos de 01.06.2024 a 
02.06.2024 e 08.06.2024 a 30.06.2024, e excluo a requerente da 
tabela.

Id: 202400669 - Protocolo: 1438404

Referência: Processo nº E-20/12145/2007 - Interessado(a): FILIPE 
MATOS MONTEIRO DE CASTRO, matrícula: 9308537

Considerando a titularidade dos Interessados, 
bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no período de 13.05.2024 a 14.05.2024.

Id: 202400669 - Protocolo: 1438425

Referência: Processo nº E-20/10228/2010 - Interessado(a): 
DANIEL DIAMANTARAS DE FIGUEIREDO, matrícula: 

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 070 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024

9495490

Considerando a titularidade dos Interessados, 
bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de 
movimentação, além da ausência de prejuízo para o serviço 
público, notadamente em razão da indicação e concordância 
expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de férias 
antigas no período de 02.05.2024 a 17.05.2024.

Id: 202400669 - Protocolo: 1438637

Ato de Designação

| De 16.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA a Exma. Defensora Pública ALINE 
ELISABETH VELHO WUILLAUME para, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuar em favor do assistido J.A.S, nos autos do 
processo nº 0026252-70.2019.8.19.0066, em trâmite perante o 
Cartório da 1ª Vara Criminal de Resende/RJ, na audiência por 
videoconferência designada para o dia 18.04.2024 às 13:00 horas, a 
ser realizada na sala de videoconferência junto à unidade prisional 
em que se encontra, qual seja SEAPPM-PRESÍDIO PEDRO 
MELLO DA SILVA (Localizado no Complexo Penitenciário de 
Gericinó - Bangu VI).

Id: 202400671 - Protocolo: 1438704

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) 
Público(a) LUCIANA DA MOTA GOMES DE SOUZA para 
atuar no Plantão Especial do Juizado do Torcedor e Grandes 
Eventos, no Estádio Nilton Santos, dia 21.04.2024, domingo, às 
18h30min, em razão da partida Botafogo x Juventude, Campeonato 
Brasileiro - 2024.

Id: 202400673 - Protocolo: 1438978

Diretoria-Geral do Centro de 
Estudos Jurídicos - CEJUR

Aviso Geral da Comissão de Pregão

| De 16.04.2024

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO da DPRJ torna público 
que fará realizar, no Portal Compras.gov (
https://www.gov.br/compras/pt-br ), a seguinte licitação:

Modalidade: Pregão Eletrônico 90010/24

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRADUÇÃO E 
INTERPRETAÇÃO EM LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - 
LIBRAS

Processo nº: E-20/001.011600/2023

Enquadramento legal: Lei 14.133/2021

Data da abertura da sessão: 06/05/2024 - 11:00H

Local: https://www.gov.br/compras/pt-br

Nº da Licitação no Portal: DPRJ PE Nº 90010/24

O edital e seus respectivos anexos encontram-se disponíveis nos 
endereços eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt-br e 
https://transparencia.rj.def.br/licitacoes-contratos-
convenios/licitacoes.

Id: 202400668 - Protocolo: 1438411

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 15.04.2024

Referência: E-20/001.008913/2023

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE 
ESTUDOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe conferem 
a Resolução DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo 
relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela 
Fiscalização e Acompanhamento da Contratação no Processo 
Administrativo nº E-20/001.010494/2023, celebrada entre a 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e a Contratada 
INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO URBANISTICO - 
IBDU, CNPJ 07.437.563/0001-90, cujo objeto é a Contratação de 
07 (sete) inscrições no III Curso de Regularização Fundiária 
Urbana, com carga horária de 20 (vinte) horas online, distribuídas 
em 10 aulas:

I - Gestor(a) do Contrato:

a) Titular: ANDRÉ DE CARVALHO GOMES , 
matrícula: 3094883-0;

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares: LUCIANA TUBINO MORAND 
DE LAURENTIS CRUZ, matrícula 3030806-8; MICHELE 
CRISTINA SOARES SILVEIRA, matrícula: 3068474-0

b) Substituto: RAISSA DE ARAUJO 
TEIXEIRA, matrícula 932858-4

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 070 / 2024 Publicação: Quarta-Feira, 17 de Abril de 2024

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e 
acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de 
designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a 
quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, 
registrada, em regra, por termo de recebimento definitivo 
circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver 
prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais 
designados serão mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou 
exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e 
responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão 
estabelecidas, entre outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 
de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua 
publicação.

Rio de Janeiro, 11 de abril de 2024.

HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro

Id: 202400675 - Protocolo: 1435100

Subcoordenação de Concurso - 
SUBCON

Aviso Geral

| De 16.04.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002128/2023 

A Coordenação do XXVIII Concurso para 
ingresso na Classe Inicial da Carreira da Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro AVISA aos candidatos e demais 
interessados que a Sessão Pública de Identificação da Prova Escrita 
Específica (Banca I, II e III) será realizada no dia 25 de abril de 
2024, às 09 horas, no auditório do 2º andar, localizado no edifício 
sede da Defensoria Pública, localizado na Av. Marechal Câmara, n° 
314, Centro, Rio de Janeiro, conforme art. 59 da Deliberação 
CS/DPGE nº 166, de 14 de abril de 2023.

Id: 202400676 - Protocolo: 1423480

5


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Coordenação de Movimentação - COMOV
	Diretoria-Geral do Centro de Estudos Jurídicos - CEJUR
	Subcoordenação de Concurso - SUBCON


		2024-04-16T18:26:02-0300




